24
15⁴

R.M.
6/10

PARABOLAE

SIVE SIMILIA D. ERASMI ROTE-

+ austriacae rodami, postremum ab autore recognita, cum accessione nonnulla, adiectionis aliquot uocularum obscurarum interpretationibus. opus glibiat sed ex parte etiam invenit.

PRO VIRTVTE DVCE,

COMITE FORTVNA.

SEBASTIANVS GRYPHVS GERMA
NVS EXCVDEBAT LGDVNL

ANNO M D X X V I I I

on me
de
2632 Juan

ERASMVS

ROTERODAMVS VIRO CVM

prinis crudito Petro Aegidio celebratis.

sime civitatis Antuerpiensis, à

libellis. S. D.

V. L. G. R. T. E. quid e studiis
corū genii, Petre, amicorum candidissime,
quoniam omnis vita, ita recessus studiorum que q;
ratio in corporibus sua est, si q; pugnaciu-
tos agere cōtingent, annulos, pugnaculos, pilulos, atque
alia id genus symbola crebro solent innocē inficiare: vide-
licet ne vel consuetudine intermissione languescat benevo-
lentia, ne longa leporū ac locorū intercedēne prorsus
emoriatur. Bios uero quibus animorū cōiunctione, societi-
tē studiorū, oīs amicitie ratio cōficit, cum nō potius ani-
mī xeniols ex literatis symbolis idemmodo alter-alterū salu-
temus? Nam qd' illū sit periculus, ne ppter interruptā nite
consuetudinē, frigus aliquod obrepit, nēc tāris regionū
interclusis seruit corpore, capula ac necrē soluat anima-
ram: qui uel hoc artificis sibi conglutinari solent, quo u-
stioribus specijs illa fucint diem ptauerū ut frq; d' ex ami-
citie fructu detrahēre videantur absentia, id hīnsacadi pi-
gnoribus literarij nō sine scenorū esertiamur. Proinde ui-
bil qui dē uulgariū monierū ad amicū adeo nō uile erē, sed
plorim ac iusto libello gēmūs mīto. Carēnū nō sīmpe
pollebas ēduceas, ex apudentissimo sumatorū authorū
mundo selectas? Nuper enim dū Aristotele, Pliniū ac Plus-
tachum locupletandas Adagiorum Chiliasmē relego;

dum An-

Ex Bibliotb. Jos. Gil
de Araujo Can. Lector.

Hispal.

ERASMVS ROTE
RODAMVS, CVM PRI-
mis eruditis Petro Aegidio celebratis-
sime ciuitatis Antuerpiensis
à libellis, S. D.

V L G A R E quidem & crassum istud
amicorum genus, Petre amicorum can-
didissime, quorum ut omnis uita, ita ne-
cessitudinis quoque ratio in corporibus
sita est: si quando procul sciunt etos age-
re contigerit, anulos, pugunculos, pileulos, atq; alia id
genus symbola crebro solent inuicem misericordie: uidelicet
ne uel consuetudinis intermissione languescat bencuolen-
tia, uel longa temporum ac locorum intercapidine pror-
sus emoriatur. Nos uero quibus animorum coniunctione,
societateq; studiorum, omnis amicitiae ratio constat, cur
no potius animi xenioli & literatis symbolis identidem
alter alterum salutemus? Non quod ullum sit periculum,
ne propter interruptam uitae consuetudinem, frigus ali-
quod obrepat, ne de tantis regionum interuallis semota
corpora, copulam ac nexus soluant animorum: qui uel
hoc artius sibi conglutinari solent, quo uastioribus spa-
tiis illa fuerint direpta: uerum ut si quid ex amicitiae fru-
etu detrahere uideatur desentia, id huiusmodi pignoribus
literariis, non sine scandere sarciamus. Proinde nihil qui-
dem uulgarium xeniorum ad amicum adeo non uulgarē,
sed plurimas in uno libello gemmas mitto. Cur enim non
sic appellam has spesores, ex opulentissimo summorum-

a 2 auto

autorum mundo selecias? Nuper enim dum Aristotelem,
 Plinium ac Plutarchum lo cpletandis Adagiorum Chilia
 dibus relego, dum Annem Senecam à mendis, quibus ille
 non contaminatus erat, sed prorsus extictus, repurgo,
 has obiter annotavi, tibi munuscum hancquam in-
 gratum futuras: sic enim auguraber, quod & te perspi-
 cerem ad orationis elegantiam natura compositum esse,
 & intelligerem non nitorem modò, sed universam propè
 sermonis dignitatem à metaphoris profici: Nihil autem
 aliud est metaphoræ, quam Cicero collationem vocat, quam
 explicata metaphora. Cæterorum ornamentorum singula
 suam quandam ac peculiarem adferunt gratiam & com-
 moditatem dictioni: metaphora sola cumulatius prestat
 universa, quam exornationes reliquæ singula. Delectare
 uis? nulla plus habet festinitatis. Docere studes? non alia
 probat uel efficacius, uel apertius. Flectere paras? nulla
 plus addit acrimoniæ. Studes copie? nusquam supplex lo-
 cpletior. Placet Laconismus? nulla plus cogitationi relin-
 quit. Sublimitatem affectas? haec quidvis quanturvis at-
 tollit. Est quo duelis extenuare? nulla magis deiicit. Inq-
 uip captas ac lucem? nulla melius rem ob oculos ponit.
 Hac ferè condiuntur adagia, huic gratiam suam debent
 apologi, haec commendat apophthegmata, huius acces-
 sione conduplicatur sententiæ dos, adeò ut Solomon ille
 uir diuinus, oracula sua non alio magis quam parabola-
 rum titulo uolucrit commendari. Tolle metaphoræ su-
 pellecilem ex oratoribus, ieuna erunt omnia. Tolle pa-
 rabolas è propheticis & euangelicis literis, magnâ gra-
 tie partem detraxeris. At fortasse dicet aliquis: Belle hic
 manus

munus suum ornat uerbis : quæst uero magni sit negotij,
 similitudines nusquam non obuias adducere : uerum nos
 no pafum obuias sumpusimus, nec lapillos in littore spar-
 sos collegimus: sed exquisitas aliquot gemmas ex abſtru-
 ſis muſarum theſauris depropoſimus: Neque enim haec à
 tonſtrinis aut folidis fori conciliabulis petuntur, que
 doctorum aures & oculos morentur . Ab intimis naturæ
 arcanis, è penitifiniiſ disciplinarum ad yta ſunt eruen-
 da, ab eloquentium poëtarum eruditis fabulis, à nobilium
 historicorum monumentis. Qua quidem in re, ut duplex
 eſt diſſicltas, ita gemina laus debetur. Primū illud ipſum
 nonnihil eſt, peruestigasse quod ſit egregium. Neq; uero
 munus eſt, quod deprehenderis, id concinniter accommo-
 dare . Quemadmodum eſt aliq[uid], prium in ſignem re-
 periſſe gemmam: deinde nonnulla laus eſt, repartam aptè
 ſceptris aut anulis addidiffeſſe . Addam exemplum, quo res
 fiat dilucidior. Cicuta uenenum eſt boni, uinum cicutæ:
 quod si cicutæ uinum admisces, iam uenenum multo
 præſentius & prorsus immedicable reddit, propterea
 quod uis & impetus uini, ueneni noxiam citius ad uitalia
 membra perferat. Iam hoc ipſum rem naturæ tam abſtru-
 ſan tenere, non'ne pars eſt eruditioſis, nec inelegans,
 nec iniucunda! Age iam, ſi quis ad hunc uſum accommo-
 det, ut dicat, adulatioñem amicitiae præſentanum eſſe ue-
 nenum: uerum ei ruerum ueneno uenenum eſſe libertatem
 admonendi, quam Græci uocant ὑρόνοια: quod ſi li-
 bertatem prius inficias, & ita commisces cum adulati-
 one, ut tum maximè adulcris amico, cum maximè ui-
 deris obiurgare, iam immedicable malum eſſe: nulla ne-

bic ingenij laus esse videbitur? Non mediocris, opinor: neq; uelim tamen au corpori gratiam, ubi nihil promovere. Quibus hic titulus præfertur, ex Aristotcle, Plinioq;, in his mea est collationis inuentio. Porro quæ ex Plutarcho, Seneca que desumpta testatur inscriptio, in his nihil mihi vindico, præter colligendi explicandi que laborem, & si quid laudis meretur communoda breuitas. Neque uero me clam est, quantum similium pelagus posse è rru omnium naturis, è tot disciplinis, è tot poëtis, è tot historiographis, è tot oratoribus aggregari. Verum quæ dementia sit, quod infinitum est, uelle persequi! Gustum duntaxat dare uolumus, ut ingenia iuuenium ad his similia conquirienda excitaremus. E' Plutarcho complura recensuimus, partim quod is autor Græcus est, partim quod in hoc genere sic excellit, ut cum hoc nemo uel eloquentissimorum iure confirri queat. E' Seneca, quoniam in eo tum aliud agentes uersabamur, non ita multa decerpsumus. Non alienum fuerit, hunc libellum adagijs, aut si manis, Copiæ commentarijs, ceu coronidem adiungere, quod cum illis plurimum habeat affinitatis, & ad hanc uel in primis faciat. Epitbalanium tuum quo minus & absolutum sit & editum, famulus meus in causa fuit, qui Louarnij me quidem imprudente, reliquit exemplum. Bene uale. Basilee. Anno à Christo nato m. d.

xiiii. Idibus

Octobris.

sequitur deinde modus breuitas. Neque vero
 deinceps minus similius pelagus postea non omnium
 erit, et disciplinis, et temporibus, et historiogra-
 phis, et orationibus regnabit. Verum quia dominus sit,
 qui in omnibus regnabit, neque cuiuslibet datur et dare
 voluntatis, ut in genere universum ad hanc similitudinem conquirenda
 existat. Et illa res completa confinita, partim
 quod est pars Grecie et Hispaniae quoniam longior sit ex-
 aliis, et partim quoniam sola quatinus omnia confini-
 queat. Et Cœsaria, quamvis in eis dividatur, et fabri-
 caria, et alia diversa pefinia. Item aliis sit, hanc
 similitudinem, et similitudinem, et similitudinem, et simili-
 tatem, et similitudinem, quod nullum placuisse habebat
 officio, ergo ad hanc similitudinem faciat. Epistola
 unius tamen, quo natus est absoluatur, fit
 ad hunc similius modo in eis, sed quia
 dominus quislibet impudentem regnabit
 cum aliis. Et hoc in multis.

Salvo de la Torre nro. 21.

D. Nigellus Valdés

Officina

A 3 Pára

+

Corregido para indice del año
de 1612. en. 24. de enero de
1614.

fotocopia de la faja 8

PARABO

LAE SIVE SIMILIA DESIDERII
ERASMI ROTERODAMI.

adversus Iacobum

EX PLVTARCHI MORALIBVS.

VI AD HORTANTVR ET BX
vitèt ad philosophiæ, nec decent nec traditum
cam, perinde faciunt, ut q̄ qui abstengunt la-
eternam, nec post infundunt oleum.

Et quibus domi nihil est boni, q̄ in furo plerisque nec
sancti, & obambulant: Sic quidam, quia nihil habent
quod privatim agant, ad publica administranda con-
runt se:—

Vt qui animis consancti ingredientur, ut sp̄ret, aut in
ca thambulet: tunc de repente soluta, atq; in diuina reuersa,
nauseans ac uomens frustra foras prospicunt: Sic qui leui-
ter, & quasi busus gratia attingunt: Perimp. sed à semel su-
cepta non possunt se se explicare, negotiorum uidis secū
bominem & iniuriam trahentibus.

Vt qui personatus in theatrū procedit histrio: Sic qui
ad Rempublicam administrandam accedit, non ut ciuib⁹
profit, sed sibi gloriam comparat.

Qui sensim ac uolentes descendunt in puteū, nihil ledici-
tur: qui casu incident, nulde turbantur: Sic qui certo consi-
lio accedunt ad Rempu. moderate scrunt: qui se se temere
inſciant, eos poenitet.

Vt unum primum scruit, ac paret bibenti: at paidatim
admixtum uenis, rapit hominem, ac traducit in suos mores:
Ita qui

Ita qui Rempublicā administrat, initio se populi moribus
accōmodat, post sensu cum ad sua trahit instituta.

Qui captat aures, carum uoces imitatur, ut alliciat in la-
queos: Sic ut multitūdinē in tuam inducas sentētiā, illius
ingenio obsecundes, et obseruat̄ oportet.

In facie plus offendit nevus, aut verrucula, quam in re-
liquo corpore grandes maculae, aut cicatrices: Sic exi-
guæ delicia, magna uidentur in principe, cuius uita in con-
spicuo est.

Vt mulieres laborantes citta, aut stomacho naucean-
tes, malos quosdam cibos ingerunt, ac paulo post reuo-
munt: Sic populis per studitiam aut inopiam meliorum,
quos uis etiam creat magistratus, ac eosdem paulo post
abīscit.

Vt optimū uinū, si in uas sordidū et impurum infusio-
nit, perdit gratiā: Ita bona sententia, si à mālo uiro p̄fici-
scatur: aut si doctrina in malum uirum inciderit.

Vt non satis est clavis, neq; frenum, nisi ad sit qui arte
moderetur: Ita non sufficit eloquētia ad moderādū popu-
lum, nisi accesscrit sermonis moderatrix ratio.

Qui nauem gubernat̄, aliena uoce, iussuq; utentur: Sed Dīmōnēs
qui rempublicam gubernant, in seip̄is sapientiam habent
oportet, ut non sit opus aliena uoce.

Vt qui obtuso freno conatur equum domare excutitur,
equo contēnente frenū: Sic qui populum uincere conatur,
non satis instructus potentia, ab imperio deturbatur.

Qui p̄b̄b̄nū huiusmodi, largitionibus regunt, similes
sunt ijs, qui bruta animalia p̄fasciunt aut uenantur.

Musici leui chordarū tactu demulcēt, non gravi pulsū:
Sic ratio placida citius q̄ aspera mouet populum.

D. ERAS. Roter. SIMILIA

Vt longiore via potius utendum est, si modo sit tutior,
quam breuiore et periculosa: Sic ad opes, ad gloriam eni-
tendum, ut serius contingent tido potius, quam statim cum
periculo.

{ Vt ignis non reddit fumum, si statim emicet flamma: Sic
nec gloria est obnoxia inuidie, si primitus clavis fecit; sed eos
qui paulatim crescunt, sequitur inuidia.

Vt hedera adhaerens arborum ramis, ope aliena in altum
erigitur: Sic obscuri consuetudine potentium crescunt, deinde
praeferant eos, a quibus sunt cœpti in altum.

Quædam corpora lumen solis exceptum suo fulgore si-
cissim augent atque illustrant: Ita quidam aliorum favore co-
mendati, uicissim suis dotibus eos commendant.

Non queas arbor patitur complecentem se sitem, sed
quædam præfocant eam, et extinguit: Ita ambitione qui-
dam, iuvenes ob inuidiam preemunt, ne quando emergat.

Gubernator optimos querit nautas, architecton docti-
simos querit ministros: Ita princeps eos ascisset amicos,
qui ad Rem publicam administrandam maxime sint idonei.

Musicus chordas dissonantes, non statim abiecit, atque
incidit: sed sensim intendens, aut remittens, ad concentum
adducit: Ita princeps leniter debet emendare peccantes, non
protinus tollere.

Iaculū, si in solidū aliquid inciderit, non mutat in mitten-
tem retrorsum: Ita convicium in forte et constantem virum
tortum, recidit in convicium facientem.

Vt rex mundi magna curat, permodumque factus,
quemadmodum dū dicit Euripides: Ita princeps non nisi in gra-
tibus et arduis negotijs exercetebit.

Alexander Bucephalum iam senem ab alijs equis ge- stan-
dum cœ

dum curare solbat, donec ad hostem uictum effici ut integrer ad pugnam ueniret: Ita senum magistratus intendum opera, ut eis a diniatur quantum potest laboris, ad necessitatem usus illorum reseretur.

Gubernator quedam suis manibus facit, quedam per alios: & aliquando alijs ad clauum admisis, ipse in proram demigrat. Sic in Repub. non debet unus occupare omnia munia, sed alijs uicissim dare locum. Reclius enim fieri qua multorum manibus peragantur.

Histro, sic affectus ac mores addet fabule de suo, ut prescriptum tamen, & numeros non pretereat: Ita qui magistratum gerit, sic administret, ut prescriptum legis non excat.

Non est infirmior manus, quod in digitos sit diffusa, sed ad operandum agilior: Ita negotia multis communiciata, in Repub. pleniū conficiuntur.

Vt qui non consuerunt neque coenare, neque lauare, nisi ex prescripto medici, nec sanitate fruuntur: Sic quae omnia ad principis iudicium refert, reddit eos dominos plusquam uillet ciuitas, ut nihil iam nec recte fieri possit, nisi principis arbitrio.

Medici morbos quos non possunt prorsus tollere, ad summa corporis in apertum cuocant: Sic magistratus si clam ciuitatis uitijs mederi non potest, hoc agere debet, ut quam minime medicinis ac pharmacis, hoc est supplicijs cegat.

Medicus multo eductio sanguine corrupto, paucum innixi cibi ministrat: Sic princeps sublatis multis malis ac noctibus, leui gratia & humanitate molestia ea mitigabit.

Vt qui præternatigatis syrtibus, iuxta portum frangit nauem, nihil magni fecit: Ita quod in uno atque altero magistris

tu recte gesto, in siemmo naufragium facit.

*Vt colossi seu statue male librate, sapientia subvertuntur:
Ita nimius honor per inuidiam euertit multos.*

Dissimile. *Ex discarū strepitu ac tumultu, colligunt apes recte ualere: contra ex quiete rem publicam.*

Ex festuca incensa, aut lucerna neglecta domi, nonnumquam cōflagrat urbs tota: Sic ex priuatis odīs ac dissidijs publica perniciēs oritur.

Aēr qui est in aribus, nisi tranquillus sit, et carens propria uoce, sed tinnitu fuerit ac tumultu plenus, non exalte recipit ea que dicuntur: Sic ea pars, que philosophia dicta, iudicat, si quid intus obstrepat, et obtiniat, non recte iudicabit, que foris accipiuntur.

Dissimile. *Morbi corporis pulsū, et colore deprehenduntur: eorumq; aduentum calor et latitudo prænunciant. At animi morbos pleriq; non intelligunt esse morbos.*

Vt est initium sanitatis, sensus morbi: Ita correctionis initium, agnoscere culpm.

Vt difficilime sanantur, qui sui sensu carent in morbo, uelut lethargici, ac p̄brenetici: Ita difficilime reuocantur ad bonam mentem, qui non agnoscunt sua uitia.

Vt periculosis est tempestas que non sinit in portū appellere, qua que uetus navigare: Ita graviores animi motus, qui non sinunt hominē cōsistere, ratione perturbata, sed precipitem auferunt in tempestates.

Dissimile. *Qui corporis morbo laborat, quieti se tradūt, medicū accersunt, abstinent: sed que egrotat aīo, quo granis ergostant, hoc magis abhorrent à quiete et à medico.*

Vt ex igni et terra ueluti necessarijs, cōpositus est mūdus, iuxta Platoneū, terra soliditatē conferente, igni calorē ac formam:

ac formam: Ita magna Imperia nō parantur, nisi misceat
tia cum fortuna virtus, & altera alteri sit auxilio.

Vt mundus non erat mundus, mēnioribus corporibus
adhuc sparsim uolantibus, & elabentibus: solidioribus ue-
ro inter se depugnantibus, sc̄d tempestatis, erroris, tumultu-
tus plena erant omnia: donec terra ex his accepta magni-
tudine, seipsam figeret, alijsq; in se stabile praeberet sedē:
Sic magna imperia plena tumultus, donec aucta potentia,
etiam fuitimis regibus stabilitate praefat ut terras ceteris
elementis circumferentibus seſe.

Vt nauis multis illib⁹ cōpingitur, clavis, paxillis: dein
de ad tempus aliquantum relinquitor, donec coherescant
clavi commissurae q;: deinde tutò sulcat maria: Sic ciuitas
multis sudoribus condit⁹, donec aucta tempore, tutā ac
tranquillam uitam praebeat ciuib⁹.

Qui uenantior bestias, induunt exuum cerui: qui aue-
nuntur aves, plumat⁹ utūtū tunicis, carentq; ne tauris ap-
pareant in ueste purpurea, rubra, aut alba Elephantis, qđ
hoc colore iritentur. Sic qui uelit feram nationem circula-
re, domareq; moribus ac uerbi scmet illi ad tempus ac-
commodet, necesse est.

Vt aëris circūfisi temperies elicit terre fertilitatē, cō-
tra cœli inclemētia uitiumq; præmit atq; extinguit: Ita
fauor & benignitas principis, excitat honesta studia. Rur-
sum tenacitas, & odium extinguit arteis.

Vt ceruis frustra sunt ingētia cornua, cū desit animus:
Ita non satis est opibus pollere, nisi fortitudo accesserit.

Vt Cyclops exoculatus manus quoquod uersum porrige-
bat, nullo certo scopo: Ita magnus rex, cui desit pruden-
tia, quiduis aggreditur ingenti rerum tumultu, sc̄d nullo
iudicio.

iudicio.

Quemadmodum imperiti artifices, cum statuis exiguis magnas subdunt bases, magis conspicuum reddunt illarum exiguitatem: Ita fortuna si pusillo animo munus amplius addat, indicat et arguit magis animi humilitatem.

Vt ferrum si non utaris, obducitur rubigine: Sic animi vigor, nisi negotijs tractandis exerceatur.

Qui simul et rem publicam tractat, et artem exercet sedentariam, perinde facit, atque ille qui iudicem ingenuum ac probum, detracta stola, datoque precinctorio, in officina detineat.

Vt Herculem parum decebat, exuto leonis exuvio, vestis Miles sia, cum seruiret Omphale: Sic parum decorum civili uiro, deposita quam gesit persona, ad ociosam, ac uoluptarianam uitam se conferre.

Ignis senes accessus facile scrutatio, extinctus haud facile redaccenditur: Ita famam tueri facile est, extinguitur non facile est restituere.

Deliacum nauigium, dum subinde sarcitur, et reconcinnatur, ueluti perpetuum in multa secula redditur. Sic fame sent per aliquid adiiciendum, ne collabatur.

Canis ignotos allatrat, erga notos mitior, secundum Heraclitum: Sic inuidia nouos homines, ut nuper cunctos potissimum infestat, in notos iam mitior.

Flammam primum emicantem multus comitatur fumus: qui quidem evanescit, iam inualesceat, et explicante se flamma: Sic res egregias aggredientem initio multa premit inuidia, donec aucta gloria inuidie fumum discentiat. Nam fumus glorie inuidia est.

Vt stultus est qui aduersis uentis et undis nauigat, orta tranquill

tranquillitate portum petit: Sic qui tum negotium relinquit, cum diu iam cum iruidia lucidus, deinceps citra inuidiam uiuere posset.

Vt difficilimum ac periculosum est annosas arbores, que iam late sparsero radices, reuellerre loco, & alio transplantare: Ita Rempub. longo tempore suis inueteratam institutis, ad aliam uitrationem traducere non licet citra maximos rerum motus.

Vt ferrum, aut æs usu splendescit: Sic exercendis negotiis enitescit animi uigor.

Vt gaudent qui à furiosis dominis aufugerunt: Sic gaudere debent senes, qui ætatis beneficio libidine non infestantur.

I bin auiunt, ubi cōseruit, iamq; quod erat turbidum exspirarit, magis aromaticæ olere: Sic gloria senum tranquillior, & consilia sedationia.

Vt aqua uino admixta, reddit illud moderatum: & sobrie nymphæ deum temulentum cōpescunt: Sic in Repu. senes admixti, iuuenium temeritatē & ambitionē reverentia sui reddunt moderationem.

Vt in scena d'ογυφόη μα, tantum ostenditur, nec loquēs quicquā, nec agens: Sic princeps qui ueritu, & titulo tantum principem agit, nibil autem curat corū que uere sunt principum officia.

Vt arcus tēsus rūpit: sic animus remissus frangitur.

Vt cantor senex nō omittit artē, nec abiecit lyrā, sed leuiores sequitur harmonias, & uocis fugitā contentionem iuuenibus aptiorem: Sic in senectute non oportet à Repu. prorsus desistere, sed eligere negotia remissiora, que conueniant ætati.

Athletæ

Dissimile. Athlete abstinent à laboribus necessariis, ut, in nō necessariis ualeant: nobis contra faciendum.

Qui equos domant primū blandiuntur, ac molliſime tractant, ut assueſcat freno: Sic populus lenitate subeūdus.

Vestibulis tempis erat p̄fstitutū: Primū in quo discent: Alterū, in quo exercerēt: Tertium in quo docecent. Idem fiebat in sacerdotibus Ephesie Diana. Itidem faciēdum ijs, qui Rempub. gerunt.

Dissimile. Arbores inuidae, uetuleq; subnascētes arbūsculas umbra sua prēmunt, nec sinunt efflorescere. Non sic faciendum senioribus magistratibus, sed inuitandi potius, & adiuuandi iuuenes.

Remedia statim mordent, uel offendunt, postea conseruent salutem, & uoluptatē: Ita salubria monita initio sunt nonnihil amara, postea correcta iucundissima.

Insania alendi equos, non consequitur leuicidam, sed arua frumentifera: Sic adulatio non infestat pauperes, atq; humiles, sed magnarum familiarum, ac fortunatarum ruina, morbusq; est.

Pediculi corpora exanimia deferrunt, ut pote defecta sanguine quo alebantur: Sic adulatores rebus prosperis ac fecundis adiunt, & idas & steriles non attingunt.

Vt numerū exploras, num sit adulterinus, prius q̄ eo sit opus: Sic amicus probādus, antequā eo sit utendum.

Vt qui p̄egustando letale uenenum, in exitū coniiciunt ſeſe: Sic qui amicum admittit, prius quam cognorit, ac ſuo malo dicit quālis fit.

Vt ignis omnium conditentorum eſt ſuadissimum, uelut inquit Euenus: Ita amicitia omnem uitam condulcat, ſi admittetur.

Vt adul-

Vt adulterina spendorē ac nitorē tantū ari imitantur:
Sic adulator gratiā, obsequiū, & hilarituē amici.

Vt sylvestria semina, que spatio, ac magnitudine accedunt ad triticū, hanc facile repugnantur: nam per angusta foramina non excedunt, per ampla simul excedunt. Sic adulatio, que amicitiam imitatur, non facile ab amicitia relictus, ac separatur.

Opsoniorum egregij artifices condimētis nonnihil aucteri admiscent, quo dulcedinis tollant satietatem. Sic adulatores fictam quandam libertatem ac severitatem admiscēt, ut nunquam magis adulentur, quam cum uidentur obiurgare, ac libere loqui.

Vt difficile deprehenduntur bestiae, que ad loci similitudinem mutant colorem: Sic eos assentatores haud facile deprehendas, qui ad omne uitæ institutionem, omnesq; affectus se se accommodant.

Qui abent beluan, primū accōmodant se illius ingenio, & animaduertunt, quibus rebus offendatur aut placetur, donec assuefacta fiat traxibilis: Sic adulator omnibus amici studijs & affectibus se se accōmodat.

Vt præterfluens aqua nullo certo colore est, sed semper refert colorem subiecti soli: Ita adulator sui dissimilis est, pro re nata se se adaptans.

Simia dum hominē imitari conatur, sepe capit: Ast dissimile, adulator idem faciens, alios capit & allicit.

Vt Circes poculis boles sibito transformabantur in freras: Sic effectus repente aliud reddunt hominem.

Vt speculu quicquid obiectur imitatur: Sic adulator.

Vt umbra quicquid agat, respondet & adest: Sic adulator quoquā te uertas sequitur.

*Chameleō omnē imitatur colorē præterquām albū:
Sic adulator in turpibus nihil non imitatur: solum quod ho-
nestum est, imitari non potest.*

*Vi imperiti pictores, cum pulchra non queant assequi,
rugis & uerrucis exprimunt similitudines: Sic adulator
refert intemperantiam, iracundiam amici.*

*Bene olet unguentum; bene olet & pharmacum: uerū
illud ad nihil utile, nisi ut delectet, hoc præter odorem ma-
iorem habet militarem: Sic adulator tantum incundus, ami-
cus etiam utilis & necessarius.*

*Pictura colores habet incundos: sunt & pharmaca gra-
ti coloris: Sic amicus idcirco delectat, ut inueniet, adulator tan-
tum delectat.*

*Medicus si res postulet, aliquando crocum, & nardum
injicit, & lauat suauiter, & pascit humaniter: Sic amicus
aliquando blandus est.*

*Quidam tauris cœstrum, canibus crotonem in aures im-
mittunt: Sic adulator in aures admissus, haud facile excu-
titur, sed transuersum agit quo libet.*

*Pictores illustrant lucida appositis umbris & obscuris:
Sic adulator laudans, diversa uitia in alijs, in amico nutrit
ac fouet que adserunt.*

*Vi oratores aliquoties aliam personā loquuntur faciunt,
uel fidei causa, vel ut inuidiā fugiant: Sic adulator narrat,
que ab alijs de amico audierit, etiam si nō audiūt.*

*Palestrite corpus humiliant, ut alios deſcendant: Ita
quidam scipios uituperant, ut videantur admirari fa-
miliares.*

*Vi pictura est tacita poëſis: Ita ſilētio quoq; laudat adu-
lator, nempe uultu, mutuq; & obsequijs.*

Vi qui

Ut qui uenantur, facilius fallunt fratres, si aliud agentes, hoc est iter facientes, aut agricolantes, id faciant: Ita maxime laudat adulator, cum non apparet cum laudare.

Si ager laudando redderetur fertilior, non minus laudandus esset, quam arandus, aut stercorendus: Sic amicus si redditur laude melior, expedit aliquido laudare: sin minus, quorsum pertinet inutilis palpatio?

Ut Patroclus, in bellū proditurus reliqua quidē Achilis arma sibi sumpsit, solum hastam, ut grauem ac praeavidam non attigit: Ita adulator omnia ueri amici symbola imitatur, præter solam admonendi libertatem.

In Menandri comedia inducitur falsus Hercules, claram gestans, non robustam, sed inanem, ac leuem: Sic adulatoriis libertas molliis est, & blanda.

Ut pulvinaria mulierū quanquā uidentur reniti, ac resistere capitibus, cedunt magis & accōmodant se: Sic libertas adulatoriis tunet quidē, sed in se recipit inclinantē.

Ut mel exbulverata mordet ac purgat, alioqui utile & dulce: Sic amici libertas non mordet, nisi si quid est uitiosum, & corrigendum.

Qui in leuibus nugis obiurgat amicum, in granib[us] rebus tacet, idem facit quod aliptes, finens Athletam inebriari, & libidinari, circa lecythum duntaxat difficilis ac morosus.

Item quasi præceptor puerum de stilo ac tabula obiurgat, barbarissimum aut solercissimum committentē dissimulet.

Itē quasi malus orator, nihil ad argumēta respōdens, nocem aut codicillos indiligenter scriptos calumnietur.

Item perinde ac si quis hominis tuberibus, ac fistulis laborantis, medici simulio pilos & ungues fecet: Ita adul-

tor libertate utitur in ijs, in quibus non est opus.

Vt si quis merum, alioqui confrrens aduersus cicatram, admisceat illi, uenenum reddit inniedicabile, quod calore sium ueneni protinus druebat ad cor: Ita adulator, intelligens libertatem esse remedium aduersus adulacionem, eam ipsam adulacioni admisceret, quo magis sit noxia.

Vt medicus dat opera, quo sanitate tueatur et augeat: Ita facit amicus: at adulator bulcerosus titillat partes.

Sunt cibaria, quae neq; sanguini conferunt, neq; spiritibus, neq; nervis, neq; medullis, sed pudenda tantum mouent, uentrem inflant, corpus turgidum reddunt. Tuis est adulatoris oratio, uitiosa tantu auget, et irritat, alioqui infrugifera.

Vbi corpus uitiosis inflatum humoribus, ibi adsunt bubones: Sic ubi irascitur, amat, odit amicus, id premit adulator.

Vt tragœdiarum histriónibus choro opus, et amicis concinentibus, theatroque applaudente: Sic qui gaudent adulatoribus, nihil agunt, nisi sint qui applaudant:

Quemadmodum iuxta mathematicos superficies et linee nec inflectuntur, nec producuntur, neq; mouentur per se, cu res sint intelligibles, sed inflectuntur, producuntur, et migrant pariter cum ipsis corporibus: Ita adulator saepe quidem affectu non mouetur, sed cum irato amico irascitur, cum gaudente ridet.

Animal in intimis uires habet maxime proprias: Sic amicus nihil ostentat, sed tum celat, cum maxime iuuat.

Vt medicus et non sentientem sanat: Sic amicus etiam si ignoretur, amicum iuuat.

Vt mala pictura, fractis uestibus, rugis, et angulis rem
repre-

representat: Sic adulator sudoribus, clamoribus amicum imitatur, nihil exhibens syncerum.

Simia cū nec donū posset seruare more canis, nec onera gestare quemadmodum equis, nec arare sicuti boves, parasitatur, ac risum monet: Sic adulator, cū in serijs ac gravibus rebus nesciat esse usui, voluptatum minister est.

Quidam male pinxerat gallos gallinacos, iussitq; puer, ut ueros gallinacos procul abigeret à tabula, ne collatione deprehenderetur: Sic adulator ueros amicos pro viribus abigit, ne ex illorum comparatione deprehendatur fictus amicus.

Pharmacum non adhibitum in loco, dolet absque fructu: sic obiurgatio non ut debet admota. Atque idem facit amicus cum molestia, quod adulator cum uoluptate. Laudat enim uterq;.

Qui lignum ob imperitiam reclum facere nesciunt, distorquent in diversam partem: Sic quidam fuga uitij in aliud uitium incident gravius.

Vt medico carnem secante, manus concinnitate quendam et elegantiam seruat, abest autem saltatoria gesliculatio: Ita libertas admittit urbanitatem, seruata gravitate. Adulator risibus, scurrilibusq; iocis libertatem ueluti malis condimentis edulcat.

Ignasi canes apud mensam audent, in tenatu minime: Sic ingenerosum est, cum sobrius libere loqui non audeat, inter pocula id facere.

Aqua delabitur, ubicunq; cauū ac declinē locū reperit: Sic adulator vehementer urget, si quid lapsus est amicus.

Vt pituita paulatim collecta: tum maxime apparet ac nincit, cū natura nincitur: Sic quidam amici potentes ad-

BIBLIOTECA
UNIVERSITARIA
SEVILLA

monere non audent, nisi labantur: sed simulatq; communata fortunæ aura sunt humiles facili, tum obiurgant.

Sanus fert si exprobres intemperantiam, libidinem, luxum, eadem non ferret agrotans: Sic admonendus amicus cum desierit irasci, aut amare.

Nutrices pueros lapsos non obiurgant ac puniant, sed accessentes erigunt, deinde obiurgant: Sic amicus cū affigitur, adiuvandus est, & erigendus, postea monendus & obiurgandus, quod suo uitio in eam calamitatē inciderit.

Vt rupturae & spasmata, tum denrum mouentur, cum corpus aliquo malo corripitur: Sic amici non ingenui felicibus adulantur, lapsos obiurgant, & illorum infirmitio fruantur.

Oculo lippienti non est admonendum lumen: Nec amicus affectu laborans admittit graueni admonitionem, sed admiscentia laus est, ac sic medendum.

Qui in rebus leuicidis acriter obiurgat amicum, perinde facit, ac si medicus amarum & acre pharmacum ac sumptuosum in leuissimis morbis passim admoneat.

Veluti si quis laborat hepatis nitio, medico ostendat unguis exhalucratos, inepte faciat: Ita qui grauebus laborans malis, de rugis consulat amicum.

Ferrum prius calore solutum ac mollitum, postea frigida durescit ac solidatur aqua: Sic amicus prius laude delinitus, mox libere admonebitur.

Vt bonus medicus manu[m] morbo mederi somno cibō que quadam scanzonio, aut castorio: Sic amicus, pater, preceptor, magis studet laude corriger, quam obiurgatione, siliceat.

Quemadmodum medicus ubi secuit carnem, non statim descrit

descriit secum, sed rigat ac lenit: Sic qui acritus obiurgabit, debet reliqua uite consuetudine lenire eā molestiam.

Vt statuarij primum iictibus incident lapidem, possea poluent atque equant: Sic amicus obiurgationem lenitate mitigabit.

Vt custos assidens pueru, cauet et admonet, ne quid peccet: Sic ratio semper animo praesens non sinit usquam labi aut peccare.

Vt imperiti statuarij pulchram existimant statuam que sit uastissima mole: Sic reges nonnulli fastu et asperitate segregios principes uideri putant.

Vt Colosii foris insignes, Dcum aliquem representant, intus pleni luto, clavis, sordibus: Ita rex purpura, equis, auro satellitio magnificus, in animo nihil habet, preter sordidos affectus, et inscitiam.

Statue magnitudine, moleq; sua librantur, et confidunt: at reges stulti subvertuntur.

Regula primum recta si opertet, deinde que applicentur corrigat: Ita princeps, primum ipse uitij careat necessitate est, deinde alijs leges prescribat.

Yt lapsus non potest erigere lapsum: Ita malus et stultus princeps non potest emendare populum.

Vt deus in celo pulcherrimum ac iucundissimum sui formu lacrum constituit solem: Sic in Rep. principē, qui prudenter, iusticia, benignitate se erga omnes representet.

Vt deus irascitur, qui fulmen ac tonitru imitantur, eosq; in tartara precipitat, ut Salmoncum: Sic superbis et elatis indignatur, qui magnitudinem emulantur, non exprimunt bonitatem.

Vt canes ouiu custodes excubias agunt, non sibi timent.

sed omnibus; Ita rex nō tā sibi debet timere, quām populo.

Sol iucundissimus est ijs, qui ipsum posuerit intueri: Ita princeps ijs, qui amant iusticiam.

Vt in magna tempestate validissimo clavo, optimo gubernatore, plurimis fultoris opus est: Ita magnas & turbulentas res administranti summa opus est sapientia.

Vt in malis somniis nōnulla turbat animum ægritudo, sed preterca nibil efficiunt: Sic mali, sed impotentes non admodum ledunt.

Quemadmodum fulgur prius emicat, quām audiatur tonitru, qd' sonitus aeribus excipiatur, lumini iussus occurrat: & sanguis prius appareat quām uulnus: Sic princeps aliquando prius condemnat quām redarguatur delatus.

In magno fluctu non sistitur navis, nisi pondus ancoræ retineat alto infixa uado: Sic in magnis rerum procellis, summa ratio debet animum cobibere, ne ab afflictibus auferatur.

Sol cū maxime tollitur in altum, ardens ad polum septentrionalem, tum minimum mouetur: Ita quo maior est potestas, hoc magis coērcenda est animi temeritas.

Qui morbo comitali sunt obnoxij, frigore deprehenduntur. Non illico capitis vertigine laborant. At indectos si paululum euexcerit fortuna, protinus arguit cū insmodi sint.

Vt non quæs cognoscere, uas integrum sit, nec ne, nisi liquorem infuderis: Sic nec hominem, nisi imperium commiseris.

Vt medicus libentius sanat oculum, qui pro multis uidet, multos q; custodit: Sic philosophus libentius principis animum instruet, qui pro multis sollicitus est.

Nō fodit

Non fudit putoes, qui fontes habet, aut nouit: Sic non petit aliunde qualecunq; consilium, qui ipse didicit philosophiam.

Ixion Iunonem amans, in nubem incidit: Sic quidam dum ueram expetunt amicitiam, vulgararem ac falsam amplectuntur.

Inter Agathallos, et Acanthylides tantum est odium, ut si sanguis eorum nimiscatur, continuo separent se rursum, ac disiliant: Sic inter patritios et plebem, etiam si quando pro rerum usu coniungantur, disat tamen usque odium naturale.

Vt cantharides maxime leto tritico innescuntur, et rosi floribus: Sic intidia maxime comitatur eos, qui uirtute florent.

Vti sol si immineat hominis uertici, aut profumi tollit umbram, aut minimam reddit: Sic ingens gloria extinguit inuidiam.

Vbi nullum lumen, ibi nulla umbra: Ita ubi nulla felicitas, ibi nulla inuidia.

Qui inuident amicorum felicitati, nolunt eos prorsus subuerti, sed tamen grauantur illorum excellentia: ut qui uicini domum nolint omnino demoliri, sed sati habent, si detrahatur quod obscurat proximas.

Vt unguentum non solum delectat olfactum, uerum etiam remedio est aduersus male olenia: Sic in malis hominum memoria consolatur.

Vt sensu admisum intro hospitem, non facile expellat: Ita lacuum receptum tua sponte, non possis cum uelis depellere.

Qui lippiant, aut alioqui laborant oculis, non sinunt distinx.

alios admoliri manum: At qui lugent, quibusuis se se trahendos exhibent, ut malum quo laborant, exacerbetur.

Vt moxstis conductit, si se ad lucem confrant è tenebris; Ita lugentibus prodest, si à tristibus cogitationem ad leta transferant.

Quidam Homini uersus accephalos, id est, capite diminutos, & uelutq; id est, canda diminutos excerpunt, tam multa integras pulcherrimq; prætermittentes: Idem faciunt, qui de paucis uite malis queruntur, dissimulatis tot commoditatibus.

Anari cum multa congerant, non fruuntur presentibus, sublata deplorant: Sic qui lugent extinctos, uiuis non fruuntur.

Vt avis capta, si diuinus alatur in carcere, etiam si dimittatur, studet eò redire: Sic animus diu uersatus in hoc corpore non facile renellitur.

At puerorum animus libenter euolat.

Quemadmodum igni si extinctam subito facin admoveat, statim redaccenditur: Sic animus si statim euolat à corpore, facile reddit in suam naturam.

Vt uestes uidentur addere calorem homini, cum per se sint frigide, non addunt autem, sed cum qui est in corpore tuerintur: Sic opes uidentur dare incundam uitam, cum ea proficiuntur ab animo, non à rebus externis.

Vt qui febri laborat, è diversis diversa capiunt, hoc est, è calidis frigescent, è frigidis calefcient: Sic et diuina molestiam adstrinxunt stultis, & paupertas gaudium sapienti.

Vt fonti non defest humor, semper ex eo scatens: Sic probo viro semper adest gaudium, etiam si res externe mutentur.

Vt hunc

Vt honoratior est domus si luceat ignis, quemadmodū, inquit Homerus: Sic fortune commoda splendidiora, in eundioraq; si animi gaudio condecorentur.

Vt aromata pannos, ac laceras vestes, odoratas redudent, cōtra byssus sudore infecta male olet: Sic queuis uitæ incunda, si virtus accesserit: contra malitia etiā que splendida uidentur, molesta reddit ex intolerabili.

Quidam in foro felices uidentur, domi moribus uxorū cruciantur: Sic diuites foris felices apparent, quos intus malicia noctis diesq; discruciat.

A prava uxori facile diuortium feceris: malitia uisceris Dilecta-
bus infidet, nec potes illi repudium scribere.

Vt iij quos dolentes sopor occuparit, tristia somniant: ita qui inuidia, superstitione, austeritia laborant.

Vt uxor mala foris ob pudorem est modestior, domi sua similis est: Sic malicia apud alios premat sese, in somnis aperit. Nam tum incestat matrem, aut sororem, aut ueneratio tollit amicum.

Vt corpus non est capax uoluptatum, nisi bene temperatum: Ita animus non capit ueram uoluptatem, nisi liber metu, ac ceteris affectibus.

Quemadmodū agricola sylvestribus securim aut ignē admouet, ac funditus extirpat: vineas uero atq; oleas atq; putat cautim ac circumspicte, ne forte superiuacua resecans, ledat ex id quod sanum est: Sic philosophus ex animo inquietum, libidinem, auaritiam, inuidiam penitus reluet. Ceterum pudorem innodicum cautim emendabit, ne simul omnem euellat uere cundiam.

Nutrices sepius extergentes fordes puerorum, aliquando carnem auellent: Ita dum quædam uitia nimis arctie co-

namur emendare, ledimus.

Vt qui demoluntur aedes templis vicinas, que contiguas sunt ea servunt, ne quid sacri quoque demoliantur: Sic quedam uitia caute sunt corrigenda, que cum uirtutibus proxime coherent.

Vt locus supinus ac mollis nibil expellit quod incidet, nec potest auertere: Sic animus nitiosa præditus ueracundia nulli peruersus est, nisi turpibus affectibus.

Vt qui lucernam non ferunt, multo minus ferrent solent: Sic qui mediocribus rebus perturbantur, multo magis obstupecunt in magnis.

Vt amphora facile circumagit auribus, ita quidam quouis sermone, buc aut illuc impelluntur.

Viator qui semel in saccum impegerit, aut gubernator in rupem, non solum horret eadem, uerum etiam similia: Sic qui uitium agnoscit suum, etiam à confinibus canabit.

Vt manus cadenti in uarios dissecta digitos: Sic multorum charitas, eos unum reddit, discretos tamen.

Vt in corpore ex humidi, frigidi, calidi, sicci, temperatura optima sit constitutio: Sic ex fratrum concordia maxime floret genus.

Vt morbus in corpore nō admittēte quod propriū est multarum noxiarū, & absurdarum rerū gignit appetitione: Ita calumnia suspicioque aduersus cognatos & domesticos, malas & noxiās aliorum necessitudines inducit.

Qui reicētis cognatis, peregrinos asciscit amicos: Perinde facit, ac si quis amputato pede carneo, ligneum pedem addat.

Vt insaniat qui fratri imaginem ueneretur, corpus pulsat ac herberet: Ita stultum sit amore in adoptiis nonen-

uerum

terum fratrem abdicare, aut odisse.

Vt que glutino commissa sunt, si solvantur, facile regis distinguitur: at si corpus rumpatur, haud facile coit: Sic inter alios amicitia disrupta facile coit, in fratribus semel disrupta, aut non coit, aut cicatrica coit.

Armis perditis, aut instrumentis, licet alia parare, corpus aliud parare non quies: Sic amicos alios inuenies, fratres non item.

Ex eadem materia prima natura sunt elementa inter se diversissima, pugnantissimaq;: Sic aliquoties ex ipsisdem parentibus nascuntur fratres ingenij dissimillimi.

Subduc materialis, extinguetur ignis: subduc occasionem, conquiescit odium sive inuidia.

Vt ciues seditiones rectius in hostes transferimus: Sic rectius inuidemus alienis, quam fratribus, etiam si sit optimus, omnino non inuidere.

Vt in bilance, altera surgente, altera cedit ac deprimitur: Ita frater cuello ad maiora fratri cedere debet, submittens se, non repugnans.

Vt in maneris numero additi maioribus eos multiplicant, et vicissim multiplicantur ipsi: Sic frater obsequiens fratri cuello ad honores, et auget illius dignitatem, et vicissim ornatur illius splendore.

Vt in digitis, etiam qui scribere aut canere nesciunt, tamen una cum illis mouentur, et obsequuntur: Sic fratres fratribus magistratum administrantibus adesse conuenit.

Vt feris bellum est cum ijs, que ipsis aluntur, cum certis pacem agunt: Sic inuidia et emulatio inter eiusdem artis professores. Nam pugili cum cursore comenit.

Vt conuenit amantibus diversas amicas, in eandem depercun

depercunib⁹ male conuenit: Sic disſident, quia eadem ex
re gloria affectant.

Dilectio. Qui diversam ingrediuntur viam, non poſſunt ſibi mu-
tuo prodeſſe: at qui diuersa uitæ ratione utuntur, adiun-
tūt inuidiam, ac magis ſibi inuidem ſunt auxilio.

Vt macula ſtatiū eluēda, ne inhaerescat, & diſſiciliuſ exi-
matur: Ita diſſenſio fratrū illico tolleſta, ne gignat odium.

Vt ſi buboni accedat febris, nihil eſt periculi, uerum ſi
ſublato illo tamen morbus perſeuert, uidetur altius egiffe
radices: Sic fratrū diſſenſio, que ceſſat lite finita, cauſe
erat non iſorum. At ſi manet etiandum negocio confe-
cio, iam negocium prætextus erat, non cauſa, ſed exulce-
ratus animus in cauſa fuit.

Vt aqua in locos hiantes ac diuulſos influit, ac magis
eos diuelliſt: Ita quidam irritant fratrū diſſidia.

Vt amici detestantur ſaxum, aut canenti inciarentem
qui eos dirimat: Sic execrari deberent homines caninos,
qui maledicentia ſua dirimunt uerſitudinem, mutuamq;
beneuolentiam.

Cafiteris, id eſt, ſtantum uel plumbum album, eſt ru-
ptum ferruminat, utrumq; contingens propter affinitatē
quā habet cum utroq;: Ita amicus amicitiam ac bene-
uolentiam diſruptam reconciliare debet, utriq; ſeſe accō-
modans ex æquo.

Vt non impletur uas quod ſemper effundit: nihil acci-
pit: Ita non accipit ſapientiam, qui ſemper loquitur, num-
quam auſcitat.

Erat porticus in Olympia, quām ſeptuocam uocant,
quod pro una noce multas redderet: Ita locutuſei quidam,
uel uno pronocati uerbo ſermonem iruensum referunt.

Vafcaſa

Vascula inania maxime tinniunt: Ita quibus minimum inest mentis, hi sunt loquacissimi.

Ait enim semen quod statim effunditur, inutile esse ad generationem: Ita sermo garrulorum ad nihil conducit.

Vt etiam ostio carentium & cruentarum absq; unicus nulla est utilitas: Ita multo magis oris clauso carentis, nullus est usus.

Vt triticum inclusum in vase, mensurae auctum inuenitur, sed iugatu: Sic gorulus accepto sermoni semper addit, & maiorem cum reddit, sed fide iam carentem.

Qui abigat homines cesto Veneris, à Venere videatur alienus: Sic qui oratione molestus est, & reddit inimicos, à Musis est alienus, & utendi ignorans. Quandoquidem oratio ad conciliandos homines est reperta.

Vt monas non exit suum finem, sed semper in uno manet, unde & nomen habet. Quia autem initium differentiatione infinitum. Protinus enim per se duplicatur ad multitudinem: Ita sermo donec apud unum manet, uere arcatus est & secretus: quod si ad alterū transierit, iam spargitur in fanum.

Vt proclive non est aueniē manu amissam recipere aut cohibere: Ita nec dictum semel ab ore profectū, propterea quod ab alijs uolat ad alios.

Non ut nauem arreptam fluctibus, ancora licet fissare: Dissimile, Ita uerbum ē portu uelut in altum emissum.

Vt uas experiamur, aquam non uinum infundimus: Ita fruolum quiddam aliquando committendum amicis, quo silentij fidem experiamur, ut si effutiant, nihil sit periculi.

Vt puer glaciem nec retinere potest, nec uult amittere: Ita

re: Ita garrulus nec tacere potest quod accepit, nec potest obliuisci.

Iaculos et uiperas proprij rumpunt foetus: Sic garrulus uel cum sua pernicie pronunt arcana.

Aegroti ob odium amari et grane olientis pharmaci ipsum etiam cyathum oderunt: Sic qui tristia nunciant, et ipsi habentur invisi.

Vt pars corporis uitiata, attrahit etiam à uitijs uitiosos humoros: Sic garruli lingua semper ardens et inflammat, secretorum aliquid undiq; colligit ad se.

Vt rupes obijcitur fluminis ne se effundat: Ita ratio lingue obijcienda, ne temere diffundat.

Grues cum ex Cilicia deuolant, lapillos in os suruent, atq; ita T aurum montem aquilis plenū tutò transuolant, idq; noctu, ne uox prodat: Ita tutissimum ubiq; silentium.

Vt egregius artifex iaculandi station scopula petit: Ita sapit qui paucal loquitur, sed ad rem.

Celtiberi ita ferriam temperant ac durant, ut infuso in terram quod est tericum auferatur ac repurgetur: Sic Laconicus sermo sublatione superuacui fit penetrantior.

Vt singula hastilia facile frangas, cum clanon possis: Ita disidentes facile superantur, concordes haud facile.

Non idem finis sermonis qui cursus, iuxta Sophoclem, nam illic uincit qui praeuenit, hic qui magis ad rem dixit, non qui celerius: inò uincit sepe, qui posterior dicit.

Qui alijs interrogatis, ipsi præcipiunt responsionem: perinde faciunt ac si quem ab alio uolentem osculari, priores occupent.

Vt ubi dolet, ibi manu habemus: Ita si quid delestat, ibi lingua habemus, id est, libenter eius rei facinus mentione.

Vt canes

*Vt canes, si iram effuderint in lapidem aut saxum, mi-
tiiores sunt erga homines: Sic qui bilis in alienos euomue-
rit, placidior est erga suos.*

*Qui de natura queritur, quod quedam generit homi-
ni noxia, dissimulatis tot bonis: perinde facit ac si quis
Nilum calumnietur alioqui frugifru Aegypto, quod cro-
codilum habeat aut aspidē: nec postea uelit frui prognac-
tis frugibus, sed tantum queratur de uenenis que nutrit:
Aut si quis in copiosa oratoris oratione, que multis exca-
beret uitutibus, de pauculis uocibus temere elapsis cae-
siletur.*

*Plato uetus aquam à vicinis petere, nisi prius domi fo-
deris usque ad terram, quam Ceranitidem uocant, repe-
reriq; non esse spem uenae. Ita prius excutiendū, ut par-
simonia, aliā uia tibi suppedites, priusquam à mensarijs
pecuniam mutuam petat.*

*Templum Ephesie Diana tutos reddebat obseratos à
creditoribus: At multo magis frugalitas & parsimonia
præbet asylum.*

*Lepus simul parit, & aliud alit, & rursum superfœ-
tat: Ita scenerator. Sic et alienum, priusquam concepe-
rit, parit. Nam dantes statim petunt, & ponentes tollunt,
& scenerant, quod pro scenero accipiunt.*

Vt ignis iruans, alia post alia corripit: sic usura.

*Vt equus semel accepto freno, sessorem alium post aliū
fert: Sic qui semel inciderit in et alienum, nunquam ex-
plicatur.*

*Qui in lutum inciderit, cum oportet, aut surgere, aut
manere: nam si se uoluat, magis etiam inquinatur: Sic qui
ren habet cum sceneratoribus.*

Cholerici

Cholerici qui purgari nolunt, sub tempus collecta in dies maiore bile, postea grauitate scrutiantur: Sic qui sicut scens accrescere, cum adeat dies, graviter a capite laborant.

Qui dicunt, carebo domo, carebo famulitio ne debeam, perinde faciunt ac si hydropicus dicat medico, ego gracilis fiam ex inanis, nam nihil resert quam gracilis sit, modo sanus.

Vt pedem aut manum, si computuerit, data mercede rescantur: Ita domus aut famulitium abiisciendum, ut libe remur aere dueno, hoc est, ut liberi fiamus.

Vt in calamitatibus fermisimi, atq; optimi amici ad sunt utiliter: Sic et sermones optimi.

Vt nandi imperiti, dum uolunt succurrere ijs, qui pressocantur, ac merguntur, una cum illis merguntur, et noscent magis quam profunt: Sic amici qui in rebus aduersitate tantum collachrymant amico.

Difflimile. *Non quemadmodum in tragedijs: ita nobis in calamitatibus opus est, qui comploret, et collachrymet.*

Difflimile. *Corpus oneris pondere premitur: at animus ex se se penumero pondus addit rebus.*

Quae natura sunt amara, his admixtiis quibusdam dulcibus gratiam addimus: Ita res per se tristies ratione sunt alleviandas.

Vt cochleæ semper domum suam secum circumferunt: Ita quidam horrent peregrinas regiones.

Vt pueris cum terrentur personis, datus eas in manus, et uersatas ostendimus inanes, ut discant non timere: Ita conueniet adhibita ratiōe, res specie terrificas excutere: ut cum uiderimus non esse quod apparent, contemnamus.

Quem

*Quemadmodum formicæ si semel antro, & apes si se-
mel alucaribus ejici cōtingat, peregrinantur: Ita quidam
si semel patriam exerant, exules se putant.*

*Vt natus cui forma est ancora, in quovis portu potest
conquiescere: Ita animus si accedat recta ratio, quovis in
loco tranquille uiuet.*

*Qui eos felices ducunt, qui per omnia uagantur ma-
ria terrarūq;: perinde faciūt, ac si quis stellas errones iudi-
cet fortunatores fixis, quanq; illis quoque suus orbis est in
quo uoluantur, nec soli licet suos e gredi fines.*

*Vt qui decretū inferunt ad populum, adscribūt bona
fortuna, ne nihil de suo videātur addidisse: Ita quidā alic-
nis libris nugas asseribunt, que nihil ad rem pertinent.*

*Qui uinum habet acre, & uapidum, nec ut uinū po-
te est reddere, nec ut acetum: Ita Zenoni τὰ προνηγμένα
nec bona sunt, nec mala.*

*Primum homines invaserunt animalia noxia, post et
oves & boues: postremo à nullo genere temperatū est: &
Athenis primum calumniator aliquis suppicio ad felius
est, & recte, post hunc ianus & alter: postremo nec à bo-
nis est temperatum: Ita cum aperitur ius in malos, cauen-
dam ne postea in bonos recidat.*

*Pueri ludētes petunt ranas saxis, at ille talte serio e-
moriuntur: Sic nos animi causa ueniamur, sed serie serio
occiduntur.*

*Vt non eque cernunt cicade & accipitres, neq; simili-
liter uolant aquila & perdx: Ita non omnia que rationis
participia sunt, & que ualent ratiocinandi acumine.*

*Vt os non secatur trana, nisi prius cinere & aceto
præmolliū, nec ebier inflecti potest nisi zutho prius mol-*

C lefiat:

*Ibfat: Sic fortuna non potest reddere vulneratos diuino,
nisi accesserit malitia.*

*Vt medica terra diu retinet semina propriez asperita-
tem, ut sero emergant: Ita morborum ac dolorū cause in
boninibus aliquoties diu latent, donec voluptas in febre
erumpat.*

*Vt sapiens gubernator, in tranquillitate, tempestatem
expectat: Ita rebus tranquillis ad dolorem aliquem prepa-
randus est animus.*

*Vt periculosa est secundum Hippocratem, summe bo-
na corporis ualeudo: Ita rebus maxime prosperis, metuē-
da diversa fortuna.*

*Vt de cidue stelle subito extinguantur: Ita quos fortu-
na subito in summa prouexit, repente solent corructe.*

*Vt scarabei, ac multiores offenduntur unguētis: Et Scy-
tha iuxuit se male equū bivincitem audire quam cibas-
roendum canentem: Ita non omnibus placent optima:*

*Vt mathematici centro, ac spatio: ita quidam omnem
uoluptatem uentre circumscrubunt.*

*Vt polypi nō extendunt sua flagella, nisi ad esculetū:
Sic quidam omnem felicitatem cibo, potuq; metiuntur.*

*Vt maior dolor obscurat minorē: Sic animi voluptas
corporis delectationem.*

*Vt qui uebementi laborant fame, nec est quod edat-
tur, suis ipsorum artibus uisci coguntur: Ita quidam
præ fame gloria, seipso laudare coguntur, si deficit à quo
laudentur.*

*Quemadmodum à piscibus Hyrcanis, nec boni quipe-
piā expectatur, nec mali: Sic Epiacorei, nec turbari nos no-
luit dcorum metu, nec delectari benevolentia.*

Si fieri

Si fieri potest, sippitudinem auferimus ab oculis: si id non licet, non tamen eruius oculum: Ita si supersticio tolli prorsus non potest, non tamen protinus credendum, nullos esse deos.

Vt principem simul et metuimus et amamus, ut infestum malis, bonis placidum: Sic et deum.

Non quemadmodum quoties cum truculento agimus Diuum, tyrano, animo sumus anxi. Sic in sacrificiis mysterijs anxi, ac diffidentem oportet esse.

Qui nudem fregit, tunen spectabitur, nam fieri potest Diuum, ut corpus natans in terrâ defratur. At qui excidit à philosophia, totus periret.

Vt athletæ nō ferunt coronam, nisi uicent: Sic bonis tuis premissa felicitatis non ante cōtingunt, quam per acto buius uite certamine.

Vt austera remedia, sed necessaria, leuat quidē a grotantes, sed offendunt et inficiunt sanos: Sic acris obiurgatio uitio medetur, probos offendit.

Stoici qui se dicunt invictos, improhibitos, et cetera, cū oīa fecis patiātur, similes sunt nauibus, qbus inscriptū est, ἔντασις καὶ πρόνοια σώσσει, καὶ δεσμώται, hoc est splendidi, ac magnifici tituli: at nibilo secius interim iactantur fluctibus, cōminuantur, ac subvertuntur.

Scarabei fugiunt unguenta, delēctūtūr foctoribus: Sic nōnullis pefima pro optionis placent.

Vt pauperiores aliquando donant manuscula ditioribus, quo plu recipiant: Sic indoctiores provocatus non nullus, ut eruditiora iacifim illi respondeat.

Accensam lucernam nemo moleste fert, extinguitam dolect omnes: Ita nasci iucundum, mori inamabile.

Vt nō satis est soli bonitas, nisi accedat et cultor idoneus, et semina. Ita nō sufficit ingenij felicitas, nisi accedit docttor, et institutor egregius, et precepta idonea.

Vt stilla cauat assiduitate saxum, ut ferrū contractatione atteritur: Ita assiduitas, etiam durissima uincit.

Vt curruam rotæ ui inflexæ, nūquam ad pristinam recessitudinem queant revocari, itidem histrionum baculi: Ita quædam ingenia sic consuetudine, et institutione depravantur, ut corrigi non queant.

Vt terra quo melior est natura, hoc magis corrumpitur, si negligatur: Ita ingenia, nisi recte excolantur, quo sunt feliciora, hoc pluribus uitijs obducuntur.

Est terra quædam asperior, duriorq; que tamen culti protinus ferax redditatur: Sic ingenia duriora natura, institutione mansuerint.

Nulla frē est arbor, que non sterilescat, ac tortuosa fiat, si cultura desit: Ita nullum tam felix ingenium quod nō degeneret citra reclam educationem.

Nullus equus recte sessori paret, nisi arte domitus: Ita nullum non ferax ingenium, nisi preceptis cicuretur, et educatione.

Nulla tam frē bœhus, que nō mansuerat cura: Ita nullum tam agreste ingenium quod institutione nō mitescat.

Vt molli materia facile sigillum imprimitur, si durescat, non item. Ita puerorum ingenia facile quamvis recipient disciplinan: sin etate diuerscant, non item.

Vt agricole uallos apponunt arbusculis, quo recte crescent: Ita qui instituit, addit monits, et precepta ingenij salubria, ne deuariacent in uita.

Qui diu in uinculis fuerint, cum solvantur, tamē claudicant

dicant adhuc, nec ingredi possunt: Ita diu uitijis assueti, etiam cum ea deserunt, quedam retinent uelut gloria.

Nō satis est habere corpus satum, aerum et bone habitudinis, ac robustum sit, oportet: Sic ratio non solū pura debet esse, et a uitijis immunit, nisi sit et robusta.

Vt plures urbes præternauigasse pulchrum est, sed expedit uiam incolere optimam: Ita quam plurima sunt cognoscenda, sequendare tenendaq; optima.

Quemadmodum proci cum Penelope potiri non possent, stuprarent illius ancillas: Ita qui philosophiam non possunt asséqui, alijs literis se contaminant.

Nutrices uagientibus pueris rursum apponunt papillam: Sic discipulus offensus correptione, rursum est laude subleuandus, ne deficiat.

Platæ mediocri aqua affutur, immodica suffocantur: Sic autem moderatis laboribus adiuuatur, immoderatis obruitur.

Vt sunt uices somni et uigilie, noctis et diei, temperatissimæ et serenitatis, belli et pacis: Ita labores leuandi ocio et lusibus.

Lyras et arcum remittimus, quo melius possint tentari: Ita recreandus ocio aninus, ut ad labores reddatur vegetior.

Vt Hierophante, quatenus licet, aperiant mysteria: Sic de rebus arduis cautim et circumspecte iudicandum.

Vt mysteria cum silentio spectantur: Ita quedam melius laudantur silentio, quam oratione.

Vt in lance montentum in utramque partem et que propensum est, et in neutram inflebitur: Ita dubius animus.

Medici pharmacis amaris, dulce nonnihil admiscent, ut afficiant: Ita parentes obiurgationis asperitatem leni-

tate debent mitigare.

Auriga nō semper adducit habendas, sed aliquando remittit: Ita pueris nonnihil indulgendum.

Vt asparagus spinosus dulcissimum fert fructum: Ita ex duris intus magna voluptas nascitur.

Qui primavirginum disidia non scrunt ad tempus, idē faciunt quod ijs, qui offensi labriscis, uias maturas alijs relinquunt.

Sponse que statim offensae moribus utrorum, eos deserunt: perinde faciunt, ac si quis ictus ab apibus mel relinquit.

Vasa initio quavis occasione dissoluentur. At tēpore cōmissoris compallis, utrī igni ferroq; dissecantur: Ita prima coniugatorum consuetudo leui momento dirumpitur: sin coaduerit, longe firmior est.

Ignis facile accēdit in paleis, et pilis leporinis: sed idem mox extinguitur, si nihil addas: Sic ira amātiū, aut super coniugatorum, si nemo se admiscuerit.

Qui uenenis pīscatur, facile interimit, et tollit pīscē, sed corruptum et malum: Sic que philtres captant maritos, stupidos habent et inutiles.

Vt Circe non fruebatur ijs, quos uerterat in sues aut leones, sed Ulyssēm sanū ultra omnes dilexit: Ita que ueneficijs nocte sunt maritos, insuauem cū illis uitam agunt, ob dementiam.

Quae maluit domini demētibus maritis, q; sanis ac prudētibus parere, perinde faciūt, ac si quis in itinere malit ducre cœcū, quam sequi uidentem, et uiae gnatum.

Vt Pasiphaē maluit tauri congressum, cū uxor esset Minois: Sic quædam nuptæ moderatis ac severis uiris, ad intempe-

intemperantium anorem deuergunt.